
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  2   Del  30-01-2020

Oggetto: Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza  (PTPCT)
2020-2022. Conferma PTPCT 2019-21.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 14:30, in VILLASPECIOSA
nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari posti all’ordine del
giorno.

Sono presenti i Sigg.:

Melis Gianluca Sindaco P
Mameli Elio Vicesindaco A
Gallus Andrea Assessore A
Sedda Claudia Assessore P
Floris Giorgio Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Presiede l’adunanza il Sindaco   Melis Gianluca.
Assiste il  Segretario Comunale      Melis Anna Maria.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
–in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca “Disposizioni per la
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica
Amministrazione”;

–il 14 marzo 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 33, che reca all’oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”, e che il suddetto Decreto è stato integrato e
modificato dal Decreto Legislativo n. 97/2016, approvato in data 25 maggio 2016;

–l’8 aprile 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 39, che reca “Disposizioni in materia
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6
novembre 2012, n. 190”;

–il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62 che reca “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”;

- il 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato la delibera n. 1064, recante “Approvazione in via
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, concentrando la propria attenzione sulle
indicazioni relative alla parte generale del PNA, intendendo superate le indicazioni contenute
nelle parti generali dei PNA  e degli Aggiornamenti fino ad oggi adottati;

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 30-01-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 1

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96219%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=37217&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=37217&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=37217&stato=lext


RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 16.07.2019 con il quale il Segretario comunale
Melis dott.ssa Anna Maria è stata nominata RPCT presso questo Ente;

VISTO il proprio atto n° 5 del 31.01.2019  con il quale è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza 2019-2021 corredato dagli allegati: Pesatura
del rischio; Mappatura complessiva del rischio; Adempimenti Trasparenza;

VISTE le Deliberazioni dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1074 del 21 novembre 2018
“Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” e la n.
831 del 3 agosto 2016 “Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione 2016” nelle quali sono previste alcune semplificazioni per l’adozione annuale del
PTPCT per gli enti di piccole dimensioni;

DATO ATTO che l’Autorità in tali Delibere ha sostenuto che:  “…i comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del
PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel
provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive
presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT”;

ACCERTATO che presso questo Ente nel corso dell’anno 2019 non si sono verificati fatti
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative o modifiche organizzative che
impongano l’adozione di un nuovo PTPCT;

RITENUTO pertanto di potersi avvalere della facoltà di confermare per il triennio 2020-2022 il
precedente PTPCT 2019-2021, approvato con proprio atto n°5/2019 sopra citato e che non si
ritiene apportare integrazioni o correzioni alle misure preventive previste nel medesimo;

ATTESO che:
–è opportuno che la Giunta Comunale approvi e confermi, quale atto a contenuto normativo di
dettaglio, il Piano in oggetto, attestante le regole dell’Ente da porre alla base delle attività di
partecipazione alla realizzazione del Sistema di garanzia della Legalità all’interno della
Pubblica Amministrazione;

–VISTI:

–gli Atti  sopra richiamati;

–la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

–il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

–il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165;

–il Parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Anticorruzione della trasparenza;

Acquisiti i  pareri di Regolarità Tecnica de contabile,  espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni sopra evidenziate, che si intendono richiamate, di:

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 30-01-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


CONFERMARE per il triennio 2020-2022, il Piano Triennale per la-
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,  già approvato con propria
Delibera n. 5 del 31.01.2019;
ATTESTARE, in tal modo, il funzionamento del Sistema di Garanzia della-
Legalità all’interno dell’Ente, fondato sul rispetto dei principi giuridici e delle
regole sulla trasparenza;
DI DISPORRE che venga assicurata la necessaria correlazione tra il Piano-
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 e gli
altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione
strategica  (DUP) e  il Piano  della performance, organizzativa  e individuale,
stabilendo  che le misure previste  nel  PTPCT costituiscano obiettivi
individuali dei responsabili P.O., responsabili delle misure stesse e che,
comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione dei presenti
piani;
DI  DISPORRE che al presente provvedimento venga data:-
la pubblicità legale: con pubblicazione all’Albo Pretorio della presente delibera;-
la adeguata trasparenza: secondo il disposto dell’art. 1, commi 15  e  16 della-
legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37,
mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale, secondo criteri di facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, del presente
provvedimento nella sezione“Amministrazione trasparente”, sezione  di primo
livello “altri contenuti-anticorruzione";

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Gianluca F.to  Melis Anna Maria

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 27-01-2020 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 30-01-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 30-01-2020 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 03-02-2020 ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa, 03-02-2020
IL Segretario Comunale
F.to  Melis Anna Maria

Copia Conforme all’ originale.
Villaspeciosa, 03-02-2020

IL Segretario Comunale
 Melis Anna Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 30-01-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 4


